در نبردی که بین سلطان سلیمان قانونی و شاه طهماسب در گرفت، سلطان سلیمان قانونی به اهالی مکه فرمان داد برای قطع ریشه روافض به قرائت قرآن پردازند و به دعا و مناجات مشغول شوند تا سلطان در جنگ پیروز گردد. بنابراین، شریف ابونمی و فرزندانش همراه با قاضی مکه، امیر جده، علما و فقها برابر باب ام هانی جمع شدند و به قرائت قرآن پرداختند و برای پیروزی سلطان سلیمان قانونی دعا کردند.^{۵۸} هم‌چنین در سال ۹۶۲ ه.ق/۱۵۵۵ م، سفیری از ایران با نامه‌ای از شاه طهماسب به باب عالی در استانبول رفت. در این نامه، شاه طهماسب اصرار داشت که به شیعیان ایران، اجازه زیارت مکان‌های مقدس در مکه و مدینه و آرامگاه‌های امامان شیعه در کربلا و نجف داده شود. سلطان سلیمان با این امر موافقت کرد و دستور داد زیارت حج بیت الله بر عجم مباح شود و آنها در اجرای قوانین مذهبی خود در آن سفر آزاد باشند و کسی متعرض آنها نشود و از تاریخ ۹۶۲ ه.ق/۱۵۵۵ م که صلح بین دو دولت برقرار شده است تا زمانی که ایرانیان، آن را نقض نکنند، هم‌چنان صلح و آشتی برقرار خواهد بود. بنابراین به حاکمان ولایات مرزی، تعلیمات لازم داده می‌شد که در طول مسیر حج، حجاج و زائران حرمین شریفین را محافظت و نگهبانی کنند.^{۵۹}

جی شاو تاریخ قرارداد آماسیه را سال ۹۶۳ ه.ق/۱۵۵۵ م بیان می‌کند و می‌گوید که در این قرارداد سلطان سلیمان متعهد شد، زیارت مکه، مدینه و اماکن مقدس عراق را برای حجاج و زائران ایرانی آزاد کند.^{۶۰} به دلیل نزاع عثمانی- صفوی، ایرانیان نمی‌توانستند مسیر حج را به راحتی پیمایند و قرارداد صلح آماسیه که در دوره‌ای نزدیک به بیست سال، سبب حسن روابط میان دو کشور شده بود، فریضه حج‌گزاری ایرانیان را تا حدودی تسهیل می‌کرد.

زمان حرکت حجاج از قبل تعیین گردد تا مأموران عثمانی از رسیدن حجاج آگاه باشند و برای استقبال از ایشان در سرحدات عثمانی آماده شوند.^{۶۲}

معاهده دوم استانبول در سال ۱۰۲۲ه.ق/۱۶۱۳م، میان قاسم بیگ به نمایندگی ایران و نصوح پاشا، نماینده عثمانی به امضا رسید. در این معاهده مقرر شد که حاجیان ایران از راه حلب و دمشق به زیارت خانه خدا و عتبات عالیات بروند و به دلیل ناامن بودن مسیر بغداد و بصره که به وسیله بدویان و اعراب بادیه نشین، امنیت خود را از دست داده بود در این مسیر حرکت نکنند.^{۶۳}

هم‌چنین در عهدنامه قصرشیرین در سال ۱۰۴۹ه.ق/۱۶۳۹م که در دوره سلطان مراد چهارم و شاه صفی به امضای ساروتقی، اعتمادالدوله ایران و مصطفی پاشا، صدراعظم

عثمانی رسیده است^{۶۴} قید گردیده بود با تقاضاهای صفویان درباره کاهش عوارض
تحمیلی از حجاج ایرانی به مکه موافقت شود.^{۶۵}

نامه شاه عباس دوم به شریف مکه، بیانگر دشواری‌های راه حج از مسیر بصره است.

در این دوره، بصره مانند پلی ارتباطی در صادرات طلای ایران عمل می‌کرد. خارج کردن طلای دولت صفوی از ایران باعث کمبود و سکه‌های طلا در کشور گردید. در چنین وضعی، بحران اقتصادی دراز مدتی پیش آمد و دولت ایران، تنها اجازه داد و ستد را با سکه‌های نقره داد و تجارت با سکه‌های طلا را ممنوع کرد.

پس از مدتی، تاجران ایرانی، بار دیگر در دهه ۱۶۶۰م/۱۰۷۱ ه.ق، تجارت با بصره و معامله با سکه‌های طلا را از سرگرفتند؛ زیرا در بصره چنین محدودیت‌هایی وجود نداشت. سکه طلا کالایی بود که هدیه داده می‌شد و به طور بسیار زیاد از سوی کسانی تقاضا می‌شد که قصد انجام زیارت بیت الله و دیگر زیارتگاه‌های شیعی را در سرزمین عراق داشتند.^{۸۵}

زیارت سالانه خانه خدا در افزایش تقاضا و قیمت طلا مؤثر بود.

شاردن مدعی است در مدت دوازده سالی که در ایران به سر می‌برد، چهار تن از سفرای عرب را می‌بیند که از عربستان به اصفهان و دربار صفویان آمدند و خواستار رفع ممنوع بودن سفر حج بودند.^{۸۶} لغو حکم تحریم راه بصره به وسیله سلطان سلیمان و نامه شاه عباس دوم، گواه این امر است.

در اواخر قرن شانزدهم میلادی، دولت عثمانی با مشکلات و مسائل پولی مواجه بود. مسئله جریان گردش پول از سال ۱۵۷۵م/۹۸۳ه.ق، دامن‌گیر دولت عثمانی شد. سیاست به گردش اندازی جریان برون ریزی سکه‌ها از بصره به هند، با ممنوع کردن ضرب سکه محلی نقره لاری و ممنوع کردن صادرات در سال‌های ۱۵۷۹م/۹۸۷ه.ق و ۱۵۹۵م/۱۰۰۴ه.ق، موفقیت‌چندانی به بار نیاورد.^{۸۷} در این زمان، ایران نیز درگیر مشکلات اقتصادی بود. تاورنیه، سیاح فرانسوی در این باره می‌نویسد:

شاه عباس چون دید مملکت ایران از حیث تجارت عقیم و به این جهت پول در مملکت بسیار کم است، مصمم شد اشخاص را با ابریشم خام به اروپا بفرستد که میزان تجارت و رواج آن را به دست آورده به این وسیله شاید از خارج

و کسانی هم که این پول را می‌گیرند به دلیل روافض بودنشان نیست که عقیده آنان را فاسد می‌دانند، بلکه به خاطر سیاست دنیوی و کسروی است که چنین می‌کنند و این مسئله هیچ‌گونه دلیل قرآنی و شرعی

ندارد.^{۹۸}

در سال ۱۶۶۴م/۱۰۷۴ه.ق، پاشای بغداد در چند نامه پیشنهاد می‌دهد تا امنیت زائران را تنها با دریافت بیست دوک برعهده گیرد که دوک از مسکوکات هلندی بوده است و در ونیز متداول بوده است و هر دوک در دوره شاه طهماسب، پنج بیستی (بیست دیناری) ارزش داشته است.